
 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail:  RNIS00200N@ISTRUZIONE.IT - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it –  Sito  www.isissgobetti.edu.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 
 

 

All’ Albo on line 

Al Sito web 

Agli Atti 

 

Determina n. 90 del 31/03/2022 

 
Oggetto: Determina di affidamento per la fornitura di digital board per aule studenti tramite 

trattativa diretta Mepa 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell' 

organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione 

 

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-248 

CUP: G69J21010590006 

CIG Simog: 9144246683 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

mailto:rnis00200n@istruzione.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.edu.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail:  RNIS00200N@ISTRUZIONE.IT - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it –  Sito  www.isissgobetti.edu.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 
 

Europeo; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai “Fondi Strutturali 

Europei" 2014/2020; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 del Ministero 

dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - 

Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la  scuola 

digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finalizzato alla “dotazione di attrezzature basilari per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID-0042550 del 2/11/2021 con la quale il Ministero dell’Istruzione 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica: 

Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”, per un importo complessivo di € 71.499,92; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la 

partecipazione all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 per la 

“dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 14/02/2022 con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l’E.F. 2022 e che l’importo di spesa rimane al di sotto di quello di 

competenza del Consiglio di Istituto, come previsto dall’art. 45, co. 2, lett. a) del D.l. 

129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 53 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata 

l’acquisizione nel PTOF di istituto del progetto PON in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata 

l’assunzione in bilancio del progetto in oggetto e la relativa modifica al P.A. 2021 apportata 

con Decreto del Dirigente Scolastico n. 39 del 12/11/2021; 

VISTA la determina n. 201/2021 del 7/12/2021 con la quale la sottoscritta Dirigente Scolastica è stata 

individuata quale RUP (Responsabile Unico Del Procedimento) per la realizzazione degli 

interventi a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU, 

autorizzati con nota n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO          l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, co, 495 della 

Legge n. 208 del 2019, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le Scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.a; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

mailto:rnis00200n@istruzione.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.edu.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail:  RNIS00200N@ISTRUZIONE.IT - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it –  Sito  www.isissgobetti.edu.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 
 

VISTO l’art.51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, così recante: “Al decreto-legge 16 

luglio 2020, 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 12, sono 

apportate le seguenti modifiche: 

• a) all’art. 1: 

• 1) al comma 1, le parole “31 dicembre 2021” sono sostituite dalle seguenti: “30 giungo 2023”; 

• 2) al comma 2: 2.1 la lettera a) è sostituita dalla seguente: “a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000,00Euro e per servizi e forniture, ivi compresi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei 

Contratti di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016. N. 50”; 

VISTA la determina a contrarre n. 77 del 17/03/2022; 

VISTE  le Trattative Dirette sul Mepa inviata alle ditte: 

 BGTECH Soluzioni Innovative Srl di Milano (Mi), C2 Srl di Cremona (Cr), All Ufficio Srl di 

Riccione (Rn), Multicopia e Arreda Ufficio Srl di Ferrara (Fe) e Multimedia Net di Bologna 

(Bo); 

PRESO ATTO che sono pervenute entro il termine prefissato del 22/03/2022 le offerte tramite Mepa delle 

Ditte: Multicopia e Arreda Ufficio Srl di Ferrara (Fe), All Ufficio Srl di Riccione (Rn), C2 Srl 

di Cremona (Cr); 

VISTO il prospetto comparativo delle offerte pervenute; 

CONSIDERATO  la Ditta All Ufficio Srl di Riccione (Rn) ha presentato il preventivo con il minor 

prezzo; 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il CIG 9144246683; 

  è stato acquisito il DURC che risulta regolare (validità fino 11/6/2022); 

VISTA la ricevuta del versamento della garanzia definitiva di € 5097,30 effettuato dalla Ditta All 

Ufficio Srl di Riccione (Rn) che sarà restituita solo dopo aver acquisito il relativo “collaudo 

positivo”; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”), 

e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187; 
 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni 

 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

  

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di autorizzare l’affidamento diretto tramite stipula Trattativa Diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 1 c.2 

lettera a) del DL 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e modificato dall’art.51 del DL77/2021, 

per la fornitura di n. 28 Digital Board da 75” e n. 1 Digital Board da 86” alla Ditta All Ufficio 

Srl di Riccione (Rn) per un importo complessivo di € 50973,00 oltre Iva pari ad € 62187,06  Iva 

compresa, complete di: 

mailto:rnis00200n@istruzione.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.edu.it/


 

 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

 “P.  GOBETTI -  A.  DE GASPERI”  

Largo Centro Studi 12/14/3, Morciano di Romagna (RN) 

Tel.: 0541-988397 – e-mail:  RNIS00200N@ISTRUZIONE.IT - PEC: rnis00200n@pec.istruzione.it –  Sito  www.isissgobetti.edu.it 

Codice Fiscale 91064440406 – Codice Meccanografico RNIS00200N 

 

 

 
 

trasporto e installazione delle attrezzature con staffe idonee per il montaggio a parete,  corsi 

di formazione in presenza o online per apprendere le funzionalità dello schermo interattivo, 

manuale di formazione dettagliato in italiano che comprenda le spiegazioni passo-passo delle 

funzioni del monitor; 
Assistenza sulle attrezzature fornite per 36 mesi on site; 

3. la spesa di € 50973,00 oltre Iva pari ad € 62187,06 Iva compresa sarà imputata nel PA 2022 sulla 

scheda A03/20 “Digital Board: trasformazione digitale didattica/organizz -Avviso 28966/2021-

13.1.2A-FESRPON-EM-2021-248”; 

4. l’affidamento sarà formalizzato con apposita stipula Trattativa Diretta sul Mepa; 

5. la presente procedura comporta l'obbligo di riportare sugli ordinativi di pagamento il CUP in quanto 

si è in presenza delle condizioni per le quali è necessaria l'acquisizione del predetto Codice, ai sensi 

della legge n. 203/2010 e delle relative delibere del CIPE; 

6. il controllo della fornitura sarà effettuato dal collaudatore Prof. Giunta Massimo – incaricato dalla 

Dirigente Scolastica con atto prot. 6615 del 30/03/2022 -  che effettuerà il relativo collaudo. Dopo 

tale adempimento eseguito con esito positivo, potranno essere disposti gli atti necessari alla 

liquidazione che avverrà a 60 (sessanta) gg. dietro presentazione di regolare fattura elettronica previa 

acquisizione del DURC. In caso di DURC non regolare, si procederà in base a quanto previsto dalla 

normativa vigente al momento della constatazione dell’irregolarità 

7. di stabilire che gli uffici competenti provvedano agli adempimenti conseguenti ed attuativi; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto nella sezione 

Albo on line. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Simona Flammini  
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

mailto:rnis00200n@istruzione.it
mailto:rnis00200n@pec.istruzione.it
http://www.isissgobetti.edu.it/

